АДМИНИСТРАЦИЯ

САДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ТАТИЩЕВСКОГО РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

26.12.2018  № 99

п. Садовый

Об утверждении муниципальной программы «Развитие местного

самоуправления в Садовском муниципальном образовании Татищевского

района Саратовской области»

В соответствии с Федеральным законом № 131- ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Бюджетным кодексом Российской Федерации, Постановлением

администрации Садовского муниципального образования  от 10.07.2018г.   №

52  «Об утверждении Порядка разработки, реализации оценки эффективности

муниципальных программ Садовского муниципального образования

Татищевского района Саратовской области» администрация Садовского

муниципального образования п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие местного

самоуправления в Садовском муниципальном образовании Татищевского

района Саратовской области» согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за

собой.

Глава муниципального образования                                      О.Г. Богомолова

Приложение

к постановлению администрации

Садовского муниципального образования

Татищевского района Саратовской области

№ 26.12.2018 №99

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«РАЗВИТИЕ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ В

САДОВСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ

ТАТИЩЕВСКОГО РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ»

п. Садовый

2018

ПАСПОРТ

муниципальной программы Садовского муниципального образования

«Развитие местного самоуправления в Садовском муниципальном

образовании Татищевского района Саратовской области»

Полное наименование Муниципальная программа: «Развитие местного

самоуправления в Садовском муниципальном

образовании Татищевского района Саратовской

области»

Ответственный исполнитель

муниципальной программы

Администрация Садовского муниципального

образования

Соисполнители муниципальной

программы

Отсутствуют

Участники муниципальной

программы

Администрация Садовского муниципального

образования

ЦелЬ муниципальной  программы - повышение эффективности муниципальной

службы в администрации Садовского

муниципального образования Татищевского

района Саратовской области

Задачи муниципальной программы - повышение эффективности деятельности

муниципальных служащих;

- формирование системы функционального

кадрового резерва, повышение престижа

муниципальной службы, сокращение текучести

кадров в системе местного самоуправления;

- повышение доверия граждан к муниципальной

службе, обеспечение открытости

муниципальной службы в администрации

Садовского муниципального образования

Татищевского района Саратовской области;

- повышение квалификации муниципальных

служащих;

- организация и осуществление контроля за

соблюдением муниципальными служащими

администрации Садовского муниципального

образования Татищевского района Саратовской

области установленных законодательством

запретов и ограничений, а также

предоставлением сведений о доходах,

имуществе и обязательствах имущественного

характера;

- совершенствование нормативно - правовой

базы органов местного самоуправления

Садовского муниципального образования

Татищевского района Саратовской области по

вопросам развития муниципальной службы.

Этапы и сроки реализации

муниципальной программы

январь 2019 года – декабрь 2024 года

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости

решения программными методами

Программа разработана в соответствии со статьей 35 Федерального

закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской

Федерации", согласно которой развитие муниципальной службы

обеспечивается программами развития муниципальной службы,

финансируемыми за счет местного и областного бюджетов.

Создание Программы вызвано необходимостью развития

муниципальной службы, повышения эффективности деятельности органов

местного самоуправления Садовского муниципального образования.

Успешность развития муниципальной службы зависит от разработки и

реализации мероприятий, направленных на практическое применение новых

технологий муниципального управления. Современная муниципальная

служба должна быть открытой, конкурентоспособной, престижной и

ориентированной на результативную деятельность муниципальных

служащих по обеспечению исполнения полномочий органов местного

самоуправления Садовского муниципального образования.

Подготовка кадров для органов местного самоуправления является

одним из инструментов повышения эффективности муниципального

управления. Отсутствие необходимых знаний и профессиональных навыков

Объемы бюджетных ассигнований

муниципальной программы

Объем финансирования всего на реализацию

Программы предусматриваетсяв размере:

51,6 тыс. рублей, в том числе:

- из средств областного бюджета - 46,4 тыс. руб.

- из средств местного бюджета -  5,2 тыс. руб.

Ожидаемые результаты реализации

муниципальной программы

- приведение нормативной правовой базы

администрации Садовского муниципального

образования по вопросам муниципальной

службы в соответствие с федеральным и

областным законодательством;

- создание кадрового резерва на муниципальной

службе;

- создание условий для профессионального

развития и получения дополнительного

профессионального образования

муниципальными служащимиадминистрации

Садовского муниципального образования;

- внедрение механизмов по повышению

эффективности противодействия коррупции на

муниципальной службе;

- совершенствование системы оплаты труда

муниципальных служащих;

- обеспечение открытости муниципальной

службы.

http://docviewer.yandex.ru/r.xml?sk=y1b6d742490bb0d11bd70bac6de4de636&url=http%3A%2F%2Fwww.bestpravo.ru%2Ffederalnoje%2Fea-instrukcii%2Fh6k.htm

муниципальных служащих приводит к низкому качеству управленческих

решений и, как следствие, к потере авторитета органов местного

самоуправления у населения.

В целях повышения результативности деятельности муниципальных

служащих в Садовском муниципальном образовании необходимо

сформировать  систему профессионального обучения, повышения

квалификации кадров для местного самоуправления. Это позволит

обеспечить стабильно высокий уровень качества подготовки и повышения

квалификации муниципальных служащих за счет привлечения к процессу

обучения высококвалифицированных представителей научного сообщества,

а также государственных и муниципальных служащих и руководителей

органов государственной власти и местного самоуправления, имеющих

большой опыт работы в данных органах.

Реализация Программы должна способствовать формированию у

муниципальных служащих необходимых профессиональных знаний, умений

и навыков, позволяющих им эффективно исполнять должностные

обязанности.

2.Цели и задачи Программы

Цель Программы – повышение эффективности муниципальной службы

в целях дальнейшего социально-экономического развития Садовского

муниципального образования.

В ходе реализации Программы решаются следующие задачи:

- повышение эффективности деятельности муниципальных служащих;

- формирование системы функционального кадрового резерва,

повышение престижа муниципальной службы, сокращение текучести кадров

в системе местного самоуправления;

- повышение доверия граждан к муниципальной службе, обеспечение

открытости муниципальной службы в органах местного самоуправления

Садовского муниципального образования Татищевского района Саратовской

области;

- повышение квалификации муниципальных служащих;

- организация и осуществление контроля за соблюдением

муниципальными служащими органов местного самоуправления  Садовского

муниципального образования Татищевского района Саратовской области

установленных законодательством запретов и ограничений, а также

предоставлением сведений о доходах, имуществе и обязательствах

имущественного характера;

- совершенствование нормативно - правовой базы органов местного

самоуправления  Садовского муниципального образования Татищевского

района Саратовской области по вопросам развития муниципальной службы.

3. Сроки реализации Программы

Сроки реализации Программы –январь 2019 - декабрь 2024 гг.

4.Перечень основных мероприятий программы

 Реализация Программы осуществляется посредством организации и

проведения мероприятий в соответствии с приложением № 2 к настоящей

Программе по трём основным направлениям:

1)приобретение  справочной правовой системы КонсультантПлюс;

1) реализация мер по повышению оплаты труда работников органов местного

самоуправления;

2)участие в обеспечении профессионального образования и дополнительного

профессионального образования, повышения уровня профессиональных

знаний лиц, замещающих выборные муниципальные должности,

муниципальных служащих.

5.Ресурсное обеспечение Программы

Финансирование мероприятий Программы обеспечивается за счёт

средств областного и местного бюджетов.

Финансовые средства на реализацию мероприятий Программы

ежегодно уточняются в установленном порядке. Сведения об объёмах и

источниках финансового обеспечения Программы представлены в

приложении № 3 к Программе.

6. Ожидаемые результаты реализации Программы

Реализация Программы предполагает достижение следующих

результатов:

- приведение нормативной правовой базы администрации Садовского

муниципального образования по вопросам муниципальной службы в

соответствие с федеральным и областным законодательством;

- создание кадрового резерва на муниципальной службе;

- создание условий для профессионального развития и получения

дополнительного профессионального образования муниципальными

служащими  администрации Садовского муниципального образования;

- внедрение механизмов по повышению эффективности

противодействия коррупции на муниципальной службе;

-  оснащение рабочих мест программным обеспечением - электронный

документооборот;

- совершенствование системы оплаты труда муниципальных

служащих;

- обеспечение открытости муниципальной службы.

Приложение № 1

 к муниципальной программе

«Развитие местного самоуправления

в Садовском муниципальном образовании

 Татищевского района Саратовской области

 на 2019-2024 годы»

Сведения

о целевых показателях муниципальной программы

«Развитие местного самоуправления в Садовском муниципальном

образовании Татищевского района Саратовской области»

N п/п Наименование программы,

подпрограммы, наименование показателя

Единица

измерения

Значение

показателя

1. Доля необходимых муниципальных

правовых актов, регулирующих вопросы

муниципальной службы

% до 100

2. Количество муниципальных служащих,

обучившихся на  курсах  повышения

квалификации

чел. 1

3 Количество работников муниципальных

учреждений и (или) органов местного

самоуправления, заработная плата которых за

полную отработку за месяц нормы рабочего

времени и выполнения нормы труда

(трудовых обязанностей) ниже минимального

размера оплаты труда

% 100

Приложение № 2

к муниципальной программе

«Развитие местного самоуправления

в Садовском муниципальном образовании

 Татищевского района Саратовской области»

Перечень основных мероприятиймуниципальной программы

«Развитие местного самоуправления в Садовском муниципальном образовании

Татищевского района Саратовской области»

Номер и

наименование

мероприятия

Ответственный исполнитель,

участник программы

Срок

Ожидаемый

непосредственный

результат, показатель

Последствия не

реализации

основного

мероприятия
Начала

реализации

Окончания

реализации

Основное

мероприятие 1

«Приобретение

справочной правовой

системы»

Администрация Садовского

муниципального

образования Татищевского

района Саратовской области

2019

2021

Повышение

эффективности работы

муниципальных

служащих администрации

Садовского

муниципального

образования

Снижение уровня

эффективности

работы

администрации

Садовского

муниципального

образования

Основное

мероприятие 2

«Реализация мер по

повышению оплаты

труда работников

органов местного

самоуправления»

Администрация Садовского

муниципального

образования Татищевского

района Саратовской области

2019

2022

Развитие и

совершенствование

муниципальной службы в

администрации

Садовского

муниципального

образования, повышение

эффективности

Снижение уровня

доверия населения к

муниципальной

службе

деятельности

муниципальных

служащих

Основное

мероприятие 3

«Участие в

обеспечении

дополнительного

профессионального

образования,

повышения уровня

профессиональных

знаний лиц,

замещающих

выборные

муниципальные

должности,

муниципальных

служащих»

Администрация Садовского

муниципального

образования Татищевского

района Саратовской области

2019

2024

Развитие и

совершенствование

муниципальной службы в

администрации

Садовского

муниципального

образования, повышение

эффективности

деятельности

муниципальных

служащих

Снижение

уровнядоверия

населения к

муниципальной

службе

Приложение № 3

к муниципальной программе

«Развитие местного самоуправления

в Садовском муниципальном образовании

 Татищевского района Саратовской области»

СВЕДЕНИЯ

Об объемах и источниках финансового обеспечения муниципальной программы «Развитие местного

самоуправления

 в Садовском муниципальном образовании Татищевского района Саратовской области»

Наименование

Ответственный

исполнитель

(участник)

Источники

финансового

обеспечения

Объемы

финансового

обеспечения

(всего)

тыс.руб.

В том числе по годам реализации,

тыс.руб.

2019

2020

2021

2022

2023

2024

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Муниципальная

программа «Развитие

местного самоуправления

 в Садовском

муниципальном

образовании

 Татищевского района

Саратовской области»

Администрация

Садовского

муниципального

образования

Татищевского

района

Саратовской

области

ВСЕГО 51,6 51,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Областной

бюджет

(прогнозно)

46,4 46,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Местный

бюджет
5,2 5,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Основное мероприятие 1.

«Приобретение

справочной правовой

системы»

Администрация

Садовского

муниципального

образования

Татищевского

района

Саратовской

области

ВСЕГО 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Местный

бюджет
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Основное мероприятие 2.

«Реализация мер по

повышению оплаты труда

работников органов

местного

самоуправления»

Администрация

Садовского

муниципального

образованияТати

щевского района

Саратовской

области

ВСЕГО 51,6 51,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Областной

бюджет

(прогнозно)

46,4 46,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Местный

бюджет
5,2 5,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Основное мероприятие 3.

«Участие в обеспечении

дополнительного

профессионального

образования, повышения

уровня

профессиональных

знаний лиц, замещающих

выборные

муниципальные

должности,

муниципальных

служащих»

Администрация

Садовского

муниципального

образования

Татищевского

района

Саратовской

области

ВСЕГО 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Местный

бюджет
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0